
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00440936- -UNC-ME#FCE

 
10ª Ord.

VISTO:
El programa de la asignatura Historia Económica y Social, correspondiente a las Carreras de
Contador/a Público/a, Licenciatura en Administración y Licenciatura en Economía, propuesto por la
Dirección del Departamento de Economía y Finanzas;

Y CONSIDERANDO:
Que el referido programa contempla Promoción Directa e Indirecta en los términos establecidos por
la Ordenanza HCD Nº 487/2010;
Que se eleva en un todo de acuerdo a lo reglamentado por el inc. 10) del Art. 31 de los Estatutos
de la Universidad Nacional de Córdoba;
Que cuenta con la opinión favorable de las Direcciones de las Carreras mencionadas y de la
Secretaría de Asuntos Académicos;
Que la propuesta cuenta con despacho favorable de la Comisión de Enseñanza, reunida de manera
presencial el 17 de julio del corriente; por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS

R E S U E L V E:

Art. 1°.- Aprobar el programa de la asignatura Historia Económica y Social del Departamento de
Economía y Finanzas, correspondiente a las Carreras de Contador/a Público/a, Licenciatura en
Administración y Licenciatura en Economía, que como anexo se incorpora y forma parte de la
presente.

Art. 2º- Aprobar la Promoción Directa e Indirecta propuesta para el año académico 2023.

Art. 3º- Comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
CÓRDOBA, A VEINTICUATRO DÍAS DEL MES DE JULIO DEL AÑO DOS MIL
VEINTITRÉS







PROGRAMA DE ASIGNATURA


Unidad Académica: Facultad de Ciencias Económicas


ASIGNATURA: 286-HISTORIA ECONOMICA


Y SOCIAL


REQUISITOS DE CORRELATIVIDAD: Para


Lic. en Economía: Introducción a las


Ciencias Sociales y   


Macroeconomía I/ 


Para Licenciatura en Administración y


Contador Público: 


Macroeconomía I


CÁTEDRA: REQUIERE CURSADA: SI


TIPO: Obligatoria UBICACIÓN EN LA CARRERA: cuarto


DICTADO: Normal MODALIDAD: Presencial


CARRERA: LICENCIATURA EN ECONOMÍA


(Plan 2009) - LICENCIATURA EN


ADMINISTRACIÓN (Plan 2009) -


CONTADOR PÚBLICO (2020) - 


*RTF: 2.00 / CRÉDITOS: 3.50


SEMESTRE DE CURSADO: SEGUNDO CARGA HORARIA: 70 Horas


CARGA HORARIA TEÓRICA: 45 Horas CARGA HORARIA PRÁCTICA: 25 Horas


*1 RTF= 30 hs. de dedicación total del estudiante. Res 449/17 HCS; 1 Crédito= 15 hs. teóricas, 1 Crédito=30 hs.
prácticas. Res. 412/00 HCS.


FUNDAMENTACIÓN Y OBJETIVOS
Los alumnos que terminan sus estudios no deben carecer de una disciplina histórica que
proporcione la visión de conjunto del desarrollo económico-social y haga comprensible las
formas actuales del mismo.
Dr. Ceferino Garzón Maceda
Fundador de la Cátedra
Año 1940


´...Lo que distingue al economista científico del resto de la gente que piensa, habla y escribe
de economía es el dominio de técnicas que clasificamos bajo tres títulos generales de historia,
estadística y teoría. Los tres juntos constituyen lo que llamaremos análisis económico...´
´...Me complace declarar aquí mismo que si hoy tuviera que volver a empezar desde la nada
mis esfuerzos en el terreno de la economía y me dijeran que sólo me sería posible estudiar
una de aquellas tres grandes ramas, pudiendo escoger entre ellas, elegiría la historia
económica...´
Joseph A. Schumpeter: Historia del Análisis Económico ? Ediciones Ariel ? Barcelona ? 1971 ?







Pág. 47.


OBJETIVOS
			
El objetivo del curso es explicitar los cambios ocurridos en la economía mundial a partir del
siglo XV y como los diferentes países han reaccionado y actuado para lograr su crecimiento, 
brindando  un estudio explicativo y crítico de los cambios que se han producido de la
estructura económica, organización social e instituciones del ordenamiento económico,
jurídico y político.
El periodo estudiado se prolonga desde la época de los grandes descubrimientos (Siglo XV)
hasta las primeras décadas del Siglo XXI, donde se da un marco conceptual y explicativo de
la globalización como proceso económico, social y cultural, con especial énfasis en América
Latina y Argentina.
Las economías nacionales no crecen en un vacío, su actuación es fuertemente influida por las
oportunidades o las restricciones derivadas de las relaciones con otros países. Los factores
que influyen son varios: comercio exterior, flujos de capital, migración, mecanismos de
divisas, transmisión de modas  en política económica y la ideología, presiones de vecinos
amistosos y hostiles, dominio extranjero y diversas clases de choques que interrumpen esas
relaciones.
En el programa implementado se han seleccionado hechos y procesos centrales en el mundo
cuyo análisis resulta necesario para comprender como influyeron en el desempeño de nuestro
país.


PROGRAMA ANALÍTICO


UNIDAD 1: Aspectos metodológicos de la Historia Económica


Objetivos Específicos: 
Brindar elementos sobre la teoría de la historia con el propósito de lograr una visión crítica.
La dinámica de la estructura y el cambio. La selección de la información, el relato de los
hechos y su contextualización en procesos.
Contenido: 
-¿Qué es la historia económica?
-La historicidad de los modos de producción, la permanente tensión entre la estructura y el
cambio.
-La economía como una parte de la sociedad, relación entre la economía y las instituciones. 
-La importancia de la teoría económica para la explicación de los procesos de cambio. 
-La presencia de la ideología.


Bibliografía:
Obligatoria:
- North Douglas C - ´Desempeño económico en el transcurso de los años´ - Conferencia en
Estocolmo, Suecia, el 9 de diciembre de 1993 al recibir el Premio Nobel de Ciencias
Económicas.


Complementaria:
- BARRACLOUG, Geoffrey: Historia en Freedman, De Laet y Barracloug: "Corrientes de la
Investigación  en las Ciencias Sociales". Tecno - UNESCO. Madrid. 1981.   
- CARDOSO, C.F.S. y PEREZ BRIGNOLI, H.: ´Historia económica de América Latina". Ed.
Crítica. 3ªedición. Barcelona. 1984.  
- Enciclopedia Internacional de Ciencias Sociales-- Editorial Aguilar 1975 Pag. 440 - 
- KULA, Witold: "Problemas y Métodos de la Historia Económica".  2ª  edición. Barcelona.
Península. 1974. 
- NEUSTADT, Richard y MAY, Ernest: "Los Usos de la Historia en la Toma de Decisiones".
Grupo Editor Latinoamericano - Buenos Aires - 1987   
- North Douglas C -Estructura y Cambio  en la Historia Económica. Alianza Universidad-







Madrid 1984.  Primera Parte 
- Rapoport, M. y Brenta, N: "Las grandes Crisis del Capitalismo Contemporáneo" - Capital
Intelectual - Buenos Aires - 2010.                                                                          
- SUNKEL, Osvaldo y PAZ, Pedro: "El Subdesarrollo Latinoamericano y la Teoría del
Desarrollo". Siglo XXI Editores. México .1970. 
- VILAR, Pierre: "Crecimiento y Desarrollo, Economía e Historia". Ariel. Barcelona.3ª edición,
1976  


UNIDAD 2: Los procesos de cambio


Objetivos Específicos: 
Presentar la noción de dos procesos de cambio: las primitivas tribus del neolítico y el orden
feudal. Los procesos que explican el cambio en la prehistoria, el comunismo primitivo del
neolítico y el proceso de surgimiento y declinación del feudalismo.
Contenido: 
- Los procesos que explican el cambio en la prehistoria, el comunismo primitivo del neolítico.
- La propiedad común y la propiedad comunal
-El surgimiento del orden feudal, el sujeto histórico del cambio, clases sociales, organización
económica y política: sus causas. 
-Los mercados incipientes y la monetización de las economías. 
-Adaptabilidad del orden feudal surgimiento de la burguesía. 
-Ideas económicas imperantes.


Bibliografía:
Obligatoria:
-North Douglas C -Estructura y Cambio  en la Historia Económica. Alianza Universidad- Madrid
1984.  Segunda Parte Cap. 7 y 10   


Complementaria:
- Barbero, María I et Al. -  Historia económica mundial: del paleolítico a internet - Buenos
Aires : Emecé, 2007 Cap. 1 y 2.
-Cameron, Rondo E. "Historia Económica Mundial desde el paleolítico hasta el presente"; Ed.
Alianza; Madrid 1994.  Cap. 3    
Cartografía: en página de la cátedra:
http://economicas.eco.unc.edu.ar/archivos.cgi?wAccion=vergrupo&wIdGrupo=2674


UNIDAD 3: El comienzo de la economía-mundo europea


Objetivos Específicos: 
Explicar la consolidación de la burguesía y el surgimiento del mercantilismo como doctrina
económica y práctica política.
Contenido: 
-La transición hacia el capitalismo: el mercantilismo. 
-La expansión del mercado.
-El surgimiento del estado moderno, 
-El origen agrario del capitalismo
-El fortalecimiento de la burguesía, proletarización del campesinado, declinación de la
nobleza. 
-La urbanización
-La doctrina mercantilista. 
-La expansión europea y el inicio de la Economía Mundo (Globalización).


Bibliografía:
Obligatoria:
-Cortés Conde, Roberto. "Historia Económica mundial desde el medioevo hasta los tiempos
contemporáneos"  Ed. Ariel. Bs. As. 2003. Cap. 2







-North Douglas C -Estructura y Cambio  en la Historia Económica. Alianza Universidad- Madrid
1984.  Segunda Parte Cap. 11
-Wood Meiksins, Ellen. "El origen del capitalismo. Una mirada de largo plazo". Ed. Siglo XXI.
España 2021. Cap. IV y V.     


Complementaria :
-Cameron, Rondo E. "Historia Económica Mundial desde el paleolítico hasta el presente"; Ed.
Alianza; Madrid 1994.  Cap. 5      
-Cartografía: en página de la cátedra:
http://economicas.eco.unc.edu.ar/archivos.cgi?wAccion=vergrupo&wIdGrupo=2674
- Heckscher, Eli: "La Época Mercantilista". Fondo de cultura Económica. México. 1943  
- Cameron, Rondo E. "Historia Económica Mundial desde el paleolítico hasta el presente"; Ed.
Alianza; Madrid 1994. 
- Vilar, Pierre: "Oro y Moneda en la Historia (1450 - 1920).Ariel. Barcelona. 1969.  
- Wallerstein, Immanuel. El moderno sistema mundial II: el mercantilismo y la consolidación
de la economía-mundo europea, 1600-1750. Ediciones AKAL, 1984


UNIDAD 4: Importancia de las instituciones para el desarrollo
económico


Objetivos Específicos: 
 Estudiar en forma comparada los modelos coloniales inglés y español y su impacto en el
desarrollo de los países luego de sus respectivas independencias y su inserción en la
economía mundial.
Contenido: 
-La inserción del resto del mundo a la economía europea. 
-La Guerra de los 7 años y la hegemonía de Inglaterra. 
-La Colonización e independencia de EEUU.
-La Colonización e independencia de América Latina.


Bibliografía:
Obligatoria:
- North, D y Summerhill, W: "Orden, Desorden y Cambio Económico: Latinoamérica vs. Norte
América" - Revista Instituciones y Desarrollo Año 2002 N° 12 - 13 - disponible en página de
la cátedra.


Complementaria :
- Cardoso, C.F.S. y Pérez Brignoli, H.: ´Historia económica de América Latina´. Ed. Crítica.
3ªedición. Barcelona. 1984.  
- SUNKEL, Osvaldo y PAZ, Pedro: "El Subdesarrollo Latinoamericano y la Teoría del
Desarrollo". Siglo XXI Editores. México .1970. 
- Sánchez Albornoz, N. y Moreno, l.: "La Población de América Latina". Paidós. Buenos Aires.
1968  


UNIDAD 5: La Revolución Industrial en Inglaterra


Objetivos Específicos: 
 Analizar las explicaciones sobre el surgimiento de la Revolución Industrial en la Inglaterra del
siglo XVIII a la luz de diversas teorías.
Contenido: 
-El capitalismo industrial como un proceso regional europeo, evolución de la burguesía y de la
organización de la producción. 
-Inglaterra y la revolución industrial. 
Transformación de la sociedad. 
La mercantilización del trabajo. 
El estado y la revolución industrial. 







Ideas económicas de la época.
Las distintas interpretaciones de la revolución industrial. 
La expansión del modelo de producción industrial.


Bibliografía:
Obligatoria:
- Barbero, María I et Al. -  Historia económica mundial: del paleolítico a internet - Buenos
Aires: Emecé, 2007 Cap. 3 a 5.   


Complementaria :
- Galbraith, John Kenneth. "Historia de la Economía"  Editorial Ariel, Barcelona 1998.
- Hobswawm, Eric: "Las Revoluciones Burguesas - Ed. Guadarrama - Madrid - 1974 - Cap. 2 
- Mantoux, Paul: "La Revolución Industrial en el Siglo XVIII. Aguilar. Madrid. 1962.
- Cameron, Rondo E. "Historia Económica Mundial desde el paleolítico hasta el presente"; Ed.
Alianza; Madrid 1994  
- Vilar, Pierre: "Oro y Moneda en la Historia (1450 - 1920).Ariel. Barcelona. 1969.  


UNIDAD 6: La Segunda Revolución Industrial o Segunda Revolución
Económica


Objetivos Específicos: 
Análisis de las causas de la expansión de la revolución industrial y el proceso de la segunda
revolución Económica.
Contenido: 
-La evolución del capitalismo: segunda revolución industrial. 
-Los medios de transporte
-La ciencia y la tecnología
-El sistema financiero
-Evolución de la empresas
-Características de algunos países
-El imperialismo.


Bibliografía:
Obligatoria:
- Barbero, María I et Al. -  Historia económica mundial : del paleolítico a internet - Buenos
Aires Emecé, 2007 Cap. 6 y 7


Complementaria:
- Ashworth, William: "Breve Historia de la Economía Internacional". Fondo de Cultura
Económica. México.1978.      
- Galbraith, John Kenneth. "Historia de la Economía"  Editorial Ariel, Barcelona 1998. 
- North Douglas C -Estructura y Cambio  en la Historia Económica. Alianza Universidad-
Madrid 1984.  Segunda Parte Cap. 13    
-Cameron, Rondo E. "Historia Económica Mundial desde el paleolítico hasta el presente"; Ed.
Alianza; Madrid 1994
- Vilar, Pierre: "Oro y Moneda en la Historia (1450 - 1920). Ariel. Barcelona. 1969.  


UNIDAD 7: El fin del Orden Liberal Mundial


Objetivos Específicos: 
Análisis del desarrollo de la economía mundial en la primera mitad del SXX. Desarrollo de la
llamada ?Era de las catástrofes?. Sus antecedentes.
Contenido: 
-La Primera Gran Crisis Mundial 1873
-Las tensiones dentro del capitalismo: primera guerra mundial.







-La gran Crisis de 1929/30.
-Las tensiones dentro del capitalismo: segunda guerra mundial.


Bibliografía:
Obligatoria:
- Clough, S. y Moodie, C - Historia Económica de Europa -Paidós - Buenos Aires - 1968 - Cap.
XII
https://aulavirtual.eco.unc.edu.ar/course/view.php?id=242
- Rapoport Mario y Brenta, Noemí- Las grandes crisis del capitalismo contemporáneo - 1a ed.,
1a reimpr. - Buenos Aires : Capital Intelectual, 2011 . Cap. 5                                               
                                                                                              


 Complementaria:
- Ashworth, William: "Breve Historia de la Economía Internacional". Fondo de Cultura
Económica. México.1978. Cap. 8.
- Galbraith, John Kenneth. "Historia de la Economía"  Editorial Ariel, Barcelona 1998. 
- Hobsbawn, Eric. "Historia del siglo XX". Editorial Crítica, Buenos Aires 1999. Cap. 2 y 3        
                                                                                   
- Maddison, Angus. "La economía mundial del siglo XX: rendimiento y política en Asia,
América Latina, la URSS y los países de la OCDE". Fondo de Cultura Económica, México 1992.


- Cameron, Rondo E. "Historia Económica Mundial desde el paleolítico hasta el presente"; Ed.
Alianza; Madrid 1994 
-Vilar, Pierre: "Oro y Moneda en la Historia (1450 - 1920).Ariel. Barcelona. 1969


UNIDAD 8: El Capitalismo en la Segunda Mitad del Siglo XX.


Objetivos Específicos: 
 Análisis del desarrollo de la economía mundial en la segunda mitad del SXX. Desarrollo de los
años dorados del capitalismo. 
Contenido: 
-El tratado de Bretton Woods y la hegemonía de EEUU. 
-La crisis del petróleo. 
-Del patrón dólar cambio oro al petro dólar.
-La globalización.


Bibliografía:
Obligatoria:
- Barbero, María I et Al. -  Historia económica mundial: del paleolítico a internet - Buenos
Aires: Emecé, 2007 Cap. 13 a 15.2.


Complementaria
- Cortés Conde, Roberto.. "Historia Económica mundial desde el medioevo hasta los tiempos
contemporáneos"  Ed. Ariel Bs. As. 2003. Cap. 9
- Hobsbawn, Eric. "Historia del siglo XX". Editorial Crítica, Buenos Aires 1999. Cap. XIX
- Cameron, Rondo E. "Historia Económica Mundial desde el paleolítico hasta el presente"; Ed.
Alianza; Madrid 1994


UNIDAD 9: El Modelo Primario Exportador


Objetivos Específicos: 
Análisis de la inserción de las economías de América Latina en la economía mundial con el
modelo primario exportador.
Contenido: 







-El crecimiento guiado por las exportaciones y la economía no exportadora.
-La agricultura para uso interno.
-La manufactura y sus orígenes.
-La industria y los precios relativos.
-Diferencias regionales en vísperas de la primera guerra mundial.


Bibliografía:
Obligatoria:
 - Bulmer- Thomas, Víctor. "La Historia Económica de América Latina desde la
Independencia". Fondo de Cultura Económica - México 1998. Cap. III, IV y V
Bibliografía Complementaria :
- Cardoso, C.F.S. y Pérez Brignoli, H.: ´Historia económica de América Latina´. Ed. Crítica.
3ªedición. Barcelona. 1984.  
- Lynch, John: "Las Revoluciones Hispanoamericanas 1808 - 1826" Ariel. Barcelona. 1985.    
- Sunkel, Osvaldo y PAZ, Pedro: "El Subdesarrollo Latinoamericano y la Teoría del Desarrollo".
Siglo XXI Editores .México .1970. 


UNIDAD 10: La Industrialización por Sustitución de Importaciones
(ISI)


Objetivos Específicos: 
 El desarrollo hacia adentro en América Latina. Características de la Industrialización por
sustitución de Importaciones. Importancia del pensamiento de la CEPAL.
Contenido: 
-La segunda posguerra.
-El modelo hacia adentro.
-Los países que continuaron mirando hacia afuera.
-La integración regional.
-Crecimiento, distribución del ingreso y situación social.


Bibliografía:
Obligatoria:
 - Bulmer-Thomas, Víctor. "La Historia Económica de América Latina desde la Independencia".
Fondo de Cultura Económica - México 1998. Cap. IX.


Complementaria :
- Cardoso, C.F.S. y Pérez Brignoli, H.: ´Historia económica de América Latina´. Ed. Crítica.
3ªedición. Barcelona. 1984.  
- Lynch, John: "Las Revoluciones Hispanoamericanas 1808 - 1826" Ariel. Barcelona. 1985.    
- Sunkel, Osvaldo y Paz, Pedro: "El Subdesarrollo Latinoamericano y la Teoría del Desarrollo".
Siglo XXI Editores. México .1970


UNIDAD 11: Las Políticas Económicas desde Fines del Siglo XX y el
XXI


Objetivos Específicos: 
Estudiar las causas de la crisis del modelo de industrialización emprendido por América Latina
en el siglo XX, la política del crecimiento apalancado por la deuda y su crisis. Impacto de la
Crisis de 2008.
Contenido: 
América Latina Siglo XX. Críticas al modelo de Industrialización por Sustitución de
Importaciones
Nuevas estrategias comerciales y el crecimiento basado en la deuda
-La promoción de las exportaciones
-La sustitución de exportaciones
-El desarrollo de exportaciones primarias 
-El Estado, la empresa pública, y la acumulación de capitales







-El crecimiento basado en la deuda.
La deuda, el ajuste y la recuperación
-De la crisis de la deuda a la carga de la deuda
-El ajuste externo 
-El ajuste interno y la estabilización
-La reforma y la nueva trayectoria económica
-El impacto del neoliberalismo.
-El cambio de paradigma en el siglo XXI


Bibliografía:
Obligatoria:
Bulmer-Thomas, Víctor. "La Historia Económica de América Latina desde la Independencia".
Fondo de Cultura Económica - México 1998. Cap. XI
- CEPAL. "Tres décadas de Crecimiento Desigual e Inestable" en "Estudio Económico de
América Latina y en Caribe 2013"
www.cepal.org/publicaciones/xml/4/50484/EstudioEconomico2013.pdf


Complementaria:
- Cardoso, C.F.S. y Pérez Brignoli, H.: ´Historia económica de América Latina´. Ed. Crítica.
3ªedición. Barcelona. 1984.  
- Maddison, Angus. "La economía mundial del siglo XX: rendimiento y política en Asia,
América Latina, la URSS y los países de la OCDE". Fondo de Cultura Económica, México 1992.


UNIDAD 12: La Experiencia de algunas regiones y países


Objetivos Específicos: 
Estudiar la evolución del capitalismo en África y Asia desde el siglo XX hasta la actualidad.
Contenido: 
-El capitalismo en África y Asia. 
-África su incorporación al capitalismo por colonización. 
El proceso de descolonización y el socialismo.
-Japón 
-India y los países de reciente industrialización.


Bibliografía:
Obligatoria: 
Colom Jaén, Artur: "África en la Economía Mundial: del imperialismo al ajuste estructural y
más allá" -https://aulavirtual.eco.unc.edu.ar/course/view.php?id=242
-Las Voces del Fénix  "Africa_Crecimiento sin desarrollo"_ _Agosto 2016
https://aulavirtual.eco.unc.edu.ar/course/view.php?id=242
-Pelegrin, Angels: "Historia de Japón" - Editorial UOC - Marbella - España - 2011. Separata.
https://aulavirtual.eco.unc.edu.ar/course/view.php?id=242
-Pérez Ventura, Juan: La colonización de África 1815 2015
https://aulavirtual.eco.unc.edu.ar/course/view.php?id=242


Complementaria:
Samir Amin: Subdesarrollo y Dependencia del África Negra
https://aulavirtual.eco.unc.edu.ar/course/view.php?id=242
Holcombe, Charles: "Una Historia de Asia Oriental" De los Orígenes de la Civilización al siglo
XXI - CFE - México - 2011 - Cap. X Japón a partir de 1945. Separata.
https://aulavirtual.eco.unc.edu.ar/course/view.php?id=242
UNESCO: Historia General de África. 
https://aulavirtual.eco.unc.edu.ar/course/view.php?id=242
-UNCTAD-Desarrollo Económico en Africa-1965_2000







https://aulavirtual.eco.unc.edu.ar/course/view.php?id=242
Yoro Fal: Colonización y descolonización de África.
https://aulavirtual.eco.unc.edu.ar/course/view.php?id=242
Varios autores: Evolución Histórica de la Economía Japonesa: desde el siglo XIX hasta la
actualidad.
https://aulavirtual.eco.unc.edu.ar/course/view.php?id=242


UNIDAD 13: Los modelos capitalistas en el siglo XX


Objetivos Específicos: 
Conocer e interpretar las características de los distintos modelos dentro del capitalismo que
se desarrollaron en el siglo XX.
Contenido: 
-El liberalismo anglosajón, 
-El modelo renano, 
-El modelo nazi, 
-El modelo francés 
-El modelo japonés. 
-La escuela neoclásica y el keynesianismo. 
-El mercado y el Estado.


Bibliografía:
Obligatoria: 
-Barbero, María I et Al. -  Historia económica mundial : del paleolítico a internet - Buenos
Aires Emecé, 2007 Cap. 15.3
-Cortés Conde, Roberto.. "Historia Económica mundial desde el medioevo hasta los tiempos
contemporáneos"  Ed. Ariel Bs. As. 2003. Cap. 8.1


Complementaria:
-Albert, Michele. Capitalismo contra Capitalismo.
https://aulavirtual.eco.unc.edu.ar/course/view.php?id=242
- Hobsbawn, Eric. "Historia del siglo XX". Editorial Crítica, Buenos Aires 1999. Cap 4.
-IDES. Keynesianismo y Monetarismo. Discrepancias metodológicas.
https://aulavirtual.eco.unc.edu.ar/course/view.php?id=242
-Thornton, Michael J.: El nazismo.
https://aulavirtual.eco.unc.edu.ar/course/view.php?id=242


UNIDAD 14: Las experiencias de la URSS y China


Objetivos Específicos: 
Estudio de experiencias Socialistas desarrolladas desde el siglo XX hasta la actualidad.
Contenido: 
Rusia y a Revolución Bolchevique 
-La NEP. 
-La URSS.
-La economía centralmente planificada, los planes quinquenales,
-La expansión del socialismo. Distintos modelos. 
-Sus crisis.


China 
-La confrontación entre el Kuomintang y el Partido Comunista. 
-El socialismo chino, importancia del campesinado, 
-?El Gran Salto Adelante? y ?La Revolución Cultural?. 
-Las reformas de Deng Xiaopin: ¿Una alternativa al capitalismo y al socialismo? .







Bibliografía:
Obligatoria:
-Hobsbawn, Eric. "Historia del siglo XX". Editorial Crítica, Buenos Aires 1999. Cap. II y XVI
-Argañaraz, Aurelio: ¿Hacia donde va China? Su Transformación y el Futuro del Orden Global 
http://aurelioarganaraz.com/economia-y-sociedad/hacia-donde-va-china-su-transformacion-y
-el-futuro-del-orden-global/


Complementaria:
Barbero, María I et Al. -  Historia económica mundial : del paleolítico a internet - Buenos
Aires: Emecé, 2007 Cap. 10.6
Claro Edwards, Sebastián: "25 años de Reformas Económicas en China: 1978 - 2003"
Pontificia Universidad Católica de Chile - Santiago de Chile - 2003 - 
Deleyne, Jan: "La Economía China" Ed. Planeta - Barcelona - 1972 - 
Ch en, Jerome: "Mao y la Revolución China" - Planeta- Barcelona - 1966 - 335.434 Ch 26068
Cameron, Rondo E. "Historia Económica Mundial desde el paleolítico hasta el presente"; Ed.
Alianza; Madrid 1994


UNIDAD 15: Aspectos Económicos y Sociales en el Siglo XXI


Objetivos Específicos: 
Analizar los comienzos del XXI, principales aspectos que caracterizan el mundo globalizado.
La Crisis de 2008. 


Contenido: 
-La hipertrofia de la economía financiera. 
-La concentración del ingreso y la riqueza mundial. 
-Los grupos económicos transnacionales. 
-La organización internacional de la producción industrial. 
-La crisis de 2008. Las guerras de baja intensidad. 
-La creciente importancia de China en el contexto internacional. 
-Crisis, teoría económica y propuestas de política económica.


Bibliografía:
Obligatoria:
-Beinstein, Jorge: - Crónica de la Decadencia: Capitalismo global 1999 - 2009 - Buenos Aires
- Cartago 2009.        
-Beinstein, Jorge: Convergencias - Origen y declinación del capitalismo.
https://aulavirtual.eco.unc.edu.ar/course/view.php?id=242


Complementaria:
- Barbero, María I et Al. -  Historia económica mundial: del paleolítico a internet - Buenos
Aires: Emecé, 2007 Cap. 15.      
- Hobsbawn, Eric. "Historia del siglo XX". Editorial Crítica, Buenos Aires 1999. Cap. 19


METODOLOGÍA DE ENSEÑANZA Y APRENDIZAJE
Se aplica la pedagogía de Paulo Freire, por lo que se estimula el debate y el espíritu crítico.


Clases teóricas: exposición de la bibliografía recomendada con el objeto que se puedan
apreciar los distintos enfoques para estimular el espíritu crítico, haciendo mención a los
supuestos metodológicos de los distintos autores con debate posterior.


Clases prácticas: se proponen videos documentales, notas de interés o artículos académicos
sobre procesos desarrollados en el siglo XX, como actividad extra áulica, para luego con la
guía de los docentes realizar su análisis y debate:







Temas desarrollados  - Explicación de la metodología
1873 La primera Crisis Mundial
1929 La Crisis del 30
1971: inconvertibilidad del dólar
1973/79: Crisis del petróleo
1982: Crisis de la deuda latinoamericana
1994/1998: La volatilidad de la economía mundial ? Primera Parte
2001: La crisis Argentina
2002: La crisis de las punto com
2008: La crisis de las hipotecas subprime
2009: La crisis de la deuda Europea
2020: La crisis del Covid 19
Conclusiones: Modelos alternativos actuales


TIPO DE FORMACIÓN PRÁCTICA
Se desarrolla la capacidad para analizar las distintas escuelas de economía y su importancia
en la construcción del relato histórico y sus consecuencias en el diseño de política y la
generación de hegemonías


EVALUACIÓN
Evaluaciones Parciales: 11
Trabajos Prácticos: 0
Recuperatorios: 0
Otros: 0


CRITERIOS DE EVALUACIÓN
Se toma en cuenta el conocimiento del proceso histórico y los distintos enfoques estudiados.


CONDICIONES DE REGULARIDAD Y/O PROMOCIÓN
La regularidad se alcanza aprobando 6 de los 11 parciales.
La promoción indirecta se obtiene con 8 evaluaciones aprobadas con promedio de 7 y nota no
inferior a 6.
La promoción directa con las 11 evaluaciones aprobadas con nota no inferior a 7 (70%) en
cada una.


Los alumnos que alcanzaron la promoción directa están eximidos del examen final y la
calificación es el promedio obtenido.


MODALIDAD DE EXAMEN FINAL
Alumnos Promoción Directa: No rinden examen final.


Alumnos Promoción Indirecta: Rendirán un examen oral con
un programa reducido de 8 unidades, para ello extrae una bolilla al azar sobre la que
expondrá.


Alumnos Regulares: El examen consta de dos partes: un escrito por el sistema de elección de
alternativas con soporte magnético que es eliminatorio y un oral en donde el alumno extrae
dos bolillas al azar sobre las que debe exponer.


Alumnos Libres: consta de dos partes, la primera es un desarrollo escrito de dos temas del







programa en una hora, que tiene el carácter de eliminatoria y luego se pasa a un oral con las
características de los regulares.


Programa Combinado para examen Oral:
	
Bolilla Nº 1:
2-Los procesos que explican el cambio en la prehistoria, el comunismo primitivo del neolítico.
5-El capitalismo industrial como un proceso regional europeo, evolución de la burguesía y de
la organización de la producción. 
7-La Primera Gran Crisis Mundial 1873
10-El modelo hacia adentro
12-El capitalismo en África y Asia.
14-La NEP


Bolilla Nº 2:
1-¿Qué es la historia económica?
3-El fortalecimiento de la burguesía, proletarización del campesinado, declinación de la
nobleza
6-Los medios de transporte
9-El crecimiento guiado por las exportaciones y la economía no exportadora
11-El desarrollo de exportaciones primarias
13-El mercado y el Estado
15-La creciente importancia de China en el contexto internacional


Bolilla Nº 3:
3-La transición hacia el capitalismo: el mercantilismo
5-Inglaterra y la revolución industrial
7-Las tensiones dentro del capitalismo: primera guerra mundial
10-Los países que continuaron mirando hacia afuera
12-África su incorporación al capitalismo por colonización
14-La URSS


Bolilla Nº 4:
2-La propiedad común y propiedad comunal
4-La Guerra de los 7 años y la hegemonía de Inglaterra. 
6-La ciencia y la tecnología
9-La agricultura para uso interno
11-La reforma y la nueva trayectoria económica
14-La confrontación entre el Kuomintang y el Partido Comunista.
	
Bolilla Nº 5:
1-La historicidad de los modos de producción, la permanente tensión entre la estructura y el
cambio
3-La doctrina mercantilista
5-Ideas económicas de la época.
8-El tratado de Bretton Woods y la hegemonía de EEUU.
11-El Estado, la empresa pública, y la acumulación de capitales
14-La economía centralmente planificada, los planes quinquenales
	
Bolilla Nº 6:
2-El surgimiento del orden feudal, el sujeto histórico del cambio, clases sociales, organización
económica y política: sus causas
5-Transformación de la sociedad
7-La Primera Gran Crisis Mundial 1873
10-La integración regional.
12-El proceso de descolonización y el socialismo.
14-El socialismo chino, importancia del campesinado







Bolilla Nº 7:
1-La economía como una parte de la sociedad, relación entre la economía y las instituciones
3-La expansión europea y el inicio de la Economía Mundo (Globalización) 
6-Características de algunos países
9-La manufactura y sus orígenes
11-El crecimiento basado en la deuda.
14-La expansión del socialismo. Distintos modelos


Bolilla Nº 8:
2-Los mercados incipientes y la monetización de las economías
5-La expansión del modelo de producción industrial
7-La gran Crisis de 1929/30.
10-Crecimiento, distribución del ingreso y situación social
12-India y los países de reciente industrialización.
14-?El Gran Salto Adelante? y ?La Revolución Cultural?
	
Bolilla Nº 9:
1-La importancia de la teoría económica para la explicación de los procesos de cambio
5-El estado y la revolución industrial.
7-Las tensiones dentro del capitalismo: segunda guerra mundial
11-De la crisis de la deuda a la carga de la deuda
13-El liberalismo anglosajón
15-La hipertrofia de la economía financiera
	
Bolilla Nº 10: 
2-Adaptabilidad del orden feudal surgimiento de la burguesía. 
6-La evolución del capitalismo: segunda revolución industrial.
8-La crisis del petróleo.
11-La promoción de las exportaciones
13-El modelo renano
15-La concentración del ingreso y la riqueza mundial


Bolilla Nº 11: 
1-La presencia de la ideología
4-La Colonización e independencia de América Latina
6-El imperialismo.
9-La industria y los precios relativos
11-El impacto del neoliberalismo.
14-Sus crisis.


Bolilla Nº 12: 
3-La expansión del mercado
5-La mercantilización del trabajo. 
8-Del patrón dólar cambio oro al petro dólar.
11-La sustitución de exportaciones
13-El modelo nazi
15-Los grupos económicos transnacionales


Bolilla Nº 13: 
3-El surgimiento del estado moderno
5-Las distintas interpretaciones de la revolución industrial.
9-Diferencias regionales en vísperas de la primera guerra mundial
11-El ajuste externo
13-El modelo francés
12- Japón
15-La organización internacional de la producción industrial







Bolilla Nº 14: 
4-La Colonización e independencia de EEUU
6-El sistema financiero
8-La globalización
11-El ajuste interno y la estabilización
13-El modelo japonés
15-La crisis de 2008. Las guerras de baja intensidad.


Bolilla Nº 15: 
4-La Colonización e independencia de América Latina
6-Evolución de las empresas
10-La segunda posguerra
11-El cambio de paradigma en el siglo XXI
13- La escuela neoclásica y el keynesianismo
14-Las reformas de Deng Xiaopin: ¿Una alternativa al capitalismo y al socialismo?
15-Crisis, teoría económica y propuestas de política económica


CRONOLOGÍA DE ACTIVIDADES DE LA ASIGNATURA
Semana 1: Unidad 1 y 2;
Semana 2 : Unidad 3;
Semana 3: Unidad 4;
Semana 4: Unidad 5;    
Semana 5: Unidad 6;
Semana 6: Unidad 7;
Semana 7: Unidad 8;
Semana 8: Unidad 9;
Semana 9: Unidad 10;
Semana 10: Unidad 11;
Semana 11:Unidad 12;
Semana 12: Unidad 13;
Semana 13: Unidad 14;
Semana 14: Unidad 15;


PLAN DE INTEGRACIÓN CON OTRAS ASIGNATURAS
Se relaciona en las carreras de Contador Público y Administración de Empresas con Finanzas
Públicas y Política Económica Argentina y en la de Economía con Historia Económica
Argentina, Macroeconomía, Economía Internacional, Finanzas Públicas, Política Fiscal,
Desarrollo Económico, Economía Espacial e Historia del Pensamiento Económico


LECTURAS EXIGIDAS
´La bibliografía obligatoria y complementaria se podrá consultar en la Biblioteca desde el
catálogo en línea de acceso público, o desde cualquier PC a través del sitio
web:http://eco.biblio.unc.edu.ar/
En el mismo se podrá acceder a los registros de libros, artículos de revistas, tesis, informes
técnicos y demás documentos, realizando las búsquedas por autor, título y materia.´ 


-Argañaraz, Aurelio: ¿Hacia dónde va China? Su Transformación y el Futuro del Orden Global
http://aurelioarganaraz.com/economia-y-sociedad/hacia-donde-va-china-su-transformacion-y
-el-futuro-del-orden-global/
-Barbero, María I et Al. -  Historia económica mundial : del paleolítico a internet - Buenos
Aires: Emecé, 2007 Cap. 3 a 7 
-Beinstein, Jorge: Convergencias - Origen y declinación del capitalismo.







https://aulavirtual.eco.unc.edu.ar/course/view.php?id=242
-Beinstein, Jorge: - Crónica de la Decadencia: Capitalismo global 1999 ? 2009 ? Buenos Aires
? Cartago 2009                        
- Bulmer-Thomas, Victor. ´La Historia Económica de América Latina desde la Independencia´.
Fondo de Cultura Económica ? México 1998.
- CEPAL. ´ Tres décadas de Crecimiento Desigual e Inestable´ en ?Estudio Económico de
América Latina y en Caribe 2013?
www.cepal.org/publicaciones/xml/4/50484/EstudioEconomico2013.pdf
- Clough, S. y Moodie, C ? Historia Económica de Europa ?Paidós ? Buenos Aires ? 1968 ?
Cap. XII
https://aulavirtual.eco.unc.edu.ar/course/view.php?id=242
-Claro Edwards, Sebastián: ´25 años de Reformas Económicas en China: 1978 ? 2003´
Pontificia Universidad Católica de Chile ? Santiago de Chile ? 2003 ? -Cortés Conde, Roberto.
´Historia Económica mundial desde el medioevo hasta los tiempos contemporáneos´  Ed.
Ariel Bs. As. 2003.     
-Deleyne, Jan: ´La Economía China´ Ed. Planeta ? Barcelona ? 1972 
-Hobsbawn, Eric. ´Historia del siglo XX´. Editorial Crítica, Buenos Aires 1999.     
-Las Voces del Fenix  Africa_Crecimiento sin desarrollo_ _Agosto 2016
https://aulavirtual.eco.unc.edu.ar/course/view.php?id=242
-- North Douglas C ? ´Desempeño económico en el transcurso de los años´ ? Conferencia en
Estocolmo, Suecia, el 9 de diciembre de 1993 al recibir el Premio Nobel de Ciencias
Económicas.
-North Douglas C -Estructura y Cambio  en la Historia Económica. Alianza Universidad- Madrid
1984. Primera Parte.                              -North, D y Summerhill, W: -´Orden, Desorden y
Cambio Económico: Latinoamérica vs. Norte América´ en:
http://economicas.eco.unc.edu.ar/archivos.cgi?wAccion=vergrupo&wIdGrupo=2674 (Página
de la Cátedra)
-Pelegrin, Angels: ´Historia de Japón´ ? Editorial UOC ? Marbella ? España ? 2011. Separata.
https://aulavirtual.eco.unc.edu.ar/course/view.php?id=242
-Pérez Ventura, Juan: La colonización de África 1815 2015
https://aulavirtual.eco.unc.edu.ar/course/view.php?id=242
- Rapoport Mario y Brenta, Noemí- Las grandes crisis del capitalismo contemporáneo  -
Buenos Aires : Capital Intelectual, 2010.    
-UNCTAD-Desarrollo Económico en Africa-1965_2000
https://aulavirtual.eco.unc.edu.ar/course/view.php?id=242
	


LECTURAS RECOMENDADAS
-Albert, Michele. Capitalismo contra Capitalismo.
https://aulavirtual.eco.unc.edu.ar/course/view.php?id=242
-Ashworth, William: ?Breve Historia de la Economía Internacional?. Fondo de Cultura
Económica. México.1978. 
Cartografía: en página de la cátedra:
http://economicas.eco.unc.edu.ar/archivos.cgi?wAccion=vergrupo&wIdGrupo=2674dGrupo=
2674
-Barbero, María I et Al. -  Historia económica mundial : del paleolítico a internet - Buenos
Aires : Emecé, 2007 Cap 8 y 15       
-Beinstein, Jorge: - Crónica de la Decadencia: Capitalismo global 1999 ? 2009 ? Buenos Aires
? Cartago 2009.    
-Barracloug, Geoffrey: Historia en Freedman, De Laet y Barracloug: ´Corrientes de la
Investigación  en las Ciencias Sociales´. Tecno ? UNESCO. Madrid. 1981
-Bunge, Mario: ?Causalidad?. EUDEBA. Buenos Aires. 1972. 
-Cardoso, C.F.S. y Perez Brignoli, H.: ´Historia económica de América Latina´. Ed. Crítica.
3ªedición. Barcelona. 1984.  
-Ch en, Jerome: ´Mao y la Revolución China´ ? Planeta- Barcelona ? 1966 ? 335.434 Ch
26068







-Enciclopedia Internacional de Ciencias Sociales-? Editorial Aguilar 1975 Pág. 440 -	
-Kula, Witold: ´Problemas y Métodos de la Historia Económica´.  2ª  edición. Barcelona.
Península. 1974. 
-Galbraith, John Kenneth. ´Historia de la Economía´  Editorial Ariel, Barcelona 1998. 
-Heckscher, Eli: ?La Época Mercantilista?. Fondo de cultura Económica. México. 1943   
-Hobsbawn, Eric. ´Historia del siglo XX´. Editorial Crítica, Buenos Aires 1999. Cap. 16 I 
-IDES. Keynesianismo y Monetarismo. Discrepancias metodológicas.
https://aulavirtual.eco.unc.edu.ar/course/view.php?id=242
-Lewis, Paul H.	´La Crisis del Capitalismo Argentino´ Fondo de Cultura Económica, Buenos
Aires 1993. Solicitar por: 
-Lynch, John: ´Las Revoluciones Hispanoamericanas 1808 ? 1826´ Ariel. Barcelona. 1985.    
 -Maddison, Angus. ´La economía mundial del siglo XX: rendimiento y política en Asia,
América Latina, la URSS y los países de la OCDE´. Fondo de Cultura Económica, México 1992.


-Mantoux, Paul: ?La Revolución Industrial en el Siglo XVIII. Aguilar. Madrid. 1962.  
-Neustadt, Richard y May, Ernest: ´Los Usos de la Historia en la Toma de Decisiones´. Grupo
Editor Latinoamericano ? Buenos Aires ? 1987   
-North Douglas C -Estructura y Cambio  en la Historia Económica. Alianza Universidad- Madrid
1984.  Segunda Parte Cap. 7,10, 11 13 
-Cameron, Rondo E. ´Historia Económica Mundial desde el paleolítico hasta el presente´; Ed.
Alianza; Madrid 1994
-Sánchez Albornoz, N. y Moreno, L.: La Población de América Latina. Paidós. Buenos Aires.
1968  
-Schumpeter, Joseph ? Historia del Análisis Económico ? Ediciones Ariel ? Barcelona 1971      
-Sunkel, Osvaldo y PAZ, Pedro: ´El Subdesarrollo Latinoamericano y la Teoría del Desarrollo´.
Siglo XXI Editores. México .1970.
-Thornton, Michael J.: El nazismo.
https://aulavirtual.eco.unc.edu.ar/course/view.php?id=242
-Unesco: Historia General de África. 
https://aulavirtual.eco.unc.edu.ar/course/view.php?id=242
-Varios autores: Evolución Histórica de la Economía Japonesa: desde el siglo XIX hasta la
actualidad.
https://aulavirtual.eco.unc.edu.ar/course/view.php?id=242
-Vilar, Pierre: ´Crecimiento y Desarrollo, Economía e Historia´. Ariel. Barcelona.3ª edición,
1976  
-Vilar, Pierre: ´Oro y Moneda en la Historia (1450 ? 1920)´.Ariel. Barcelona. 1969.  
-Wallerstein, Immanuel. El moderno sistema mundial II: el mercantilismo y la consolidación
de la economía-mundo europea, 1600-1750. Ediciones AKAL, 1984
-Yoro Fal: Colonización y descolonización de África.
https://aulavirtual.eco.unc.edu.ar/course/view.php?id=242





	numero_documento: RHCD-2023-468-E-UNC-DEC#FCE
	fecha: Lunes 31 de Julio de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-07-28T11:02:05-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Facundo Quiroga Martínez
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-07-31T14:06:10-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: RICARDO DESCALZI
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-07-31T14:06:11-0300
	GDE UNC




